«A. dei gratia Rex port, vniuersis de meo Regno ad quos litere iste pervene-
riot salutem. Sciatis quod domnus Petrus Fernandiz et Judex de zurara et Conci
lium ueoerunt ad me apud Colimbriam ct diserunt michi quod homines ipsius 
terrc faciunt caballarios de alia parte suos uicinos ia una heredilate ant in una 
domo aut in una arbore. E t propler hoc ê o ct meus Riquo homo et ConciHum per-
dimus nostrum directum. Vnde ego mando firmiter et defendo ut nulius caBai-
larius neque alius homo de alia parte ueuiat ibi populare ñeque morari ñeque 
teneat ibi maladiam neque comendam nec facial ibi tortutn neque forciam. Et 
quicuinque contra lianc meam defenstonem ibi uenerit populare aut habuerit ibi 
maladiam aut comendam aut fccerit ibi tortum aut torciam sanet iliud sicut iacot 
ia ília carta et ia ilio foro ad quod popuíauerunt zuraram. et mando quod accipiatis 
ei iilam heredilatem quam ita ibi habuerit et mittatis illam in meo regálenlo. 
Mando eciam íirmiter ut nulius in meo regno pignoret homines de zurara nisi 
fuerint ei dehitores aut fideiussores. Et quicumque illos pignorauerit peclet michi. d. 
solidos et emendet dampnum quod illis feccrit, et insuper habeatur pro meo inimíco. 
Et mando ut Petrus fernaadiz meus Riqus homo et alius ricus homo qui post ipsum 
ipsam terram de me tenuerit faciant totum hoc adimpíerí. E t mando ut Petrus fernau-
(fiz meus Ricus homo faciat michi habere, d. solidos de omnibus illis qui pigno-
rauerint nisi suum debitorem aut suum fideiussorem et conseruet michi illos, et ipae 
accipiat centum et de quantis. d. solidis índe michi abstraxent. Datara apud Colim
briam, xi. die Julii. Re^e mandante per Judices» (Liv. i de doações de D. AtT i)it 
M. 35 col. 1", no hm, precedendo o foral de Azurara de H02 que se encontra a 
fol. 36. Também se acha esta carta no Livro de foraes velhos de leitura nova, fol. 13, 
depois do foral de Azurara (ibid., fol. 12 v.0) eda sua confirmação por D. Affonso n). 

Viterbo (Elucid,, vb. Maladia n) attribue esta carta a D- AÍTOMO I ; Herculano 
(H. de P., iv, p. 102) a D. Affonso i i ; nenhum dá a razão. Parece-nos que nao ha 
fundamento seguro para excluir D. Alfonso m, no periodo em que, depois da 
morte de seu irmão cm 1247, elle ee intitulava sómente í iéx Portugaliae. Segundo 
Ribeiro (Dissert. Chron., n, p. 206), usava do dictado Rex Portugaliae et Comes Bo-
loniae ainda a 20 de março da era de 1297 (anno de 1259), mas já a 28 de março 
da mesma era intitulava-se sómente Rex Poriuçaliae; e ainda ee mtitulava assim 
em 21 de fevereiro da era de 1306 (anuo de 1268). Desde 1 de março da mesma 
era diz-se Rex Poríugaliae et Algarbii.